A mensionibus possederunt. Nantiqua ergo rebeli spiritu illud, ait, tempus paratis ulcisci? et quasi inventa opportunitate, occupatos fines recuperare contenditis? Sed si ejusmodi vos meditatio concitavit, et imbecillitatem, et profanitatem vestram irruens vindicta convincet. Non solum enim nihil valebitis de antiquis mutare decretis, sed sub ipsorum potestate sistetis, quos oppressum ire vestris conspirationibus æstimatis. Per species autem varias mala captivitatis enumerat, quæ pro nocentium nimirum arbitriis inferantur. Atque ideo, cum dixisset, quia aurum et argentum aviditate prædantium sustulissent, addidit, *et desiderabilia mea, et pulcherrima intulistis in delubra vestra*, ut vel reliquam videlicet suppellectilem, vel monilia diversa signare. Cum his etiam domorum ornamentis etiam piguora miscrorum venundidistis: quod qualem orbatis parentibus creet dolorem, illatu [Ant. illatum] vicissitudinis sentietis. Eo quippe, cuius iudicia convulsus ire tentatis, vindicante, tempus adveniet, ut non solum gaudia Judæi liberationis acquirant, sed etiam vindictæ voluptate pascantur, dentque venum vestros filios non vicinis gentibus (a quibus sperent recursus), sed populis Sabæ, quem Gentiles literæ Meroen vocarunt. Quod totum sane vel statim post Assyriorum exitum, vel post reversionem de captivitate Babylonia, Machabæorum temporibus videtur impletum. Notandum autem, quia non omnia quæ illis sunt gesta temporibus, ad spiritalem intelligentiam, id est, significationem Evangelicæ muneris probabiliter 501^e transferuntur, sicut alia quæ paulo ante diximus de commotione siderum, de magnitudine prodigiorum, de effusione donorum: quæ et illis videlicet temporibus contigerunt, et sub Dominica passione, vel ultimo ejus Judicij cumulatus impleta implendaque creduntur. Haud ergo, inquam, eo modo cuncta, quæ his propheta subiexuit, ad spiritalem intelligentiam copulantur. Quos enim Tyrios, quosve Sidonios, vel reliquos Palestinorum terminos ambientes, præter simplicem intelligentiam suscipimus, ut eos fidelium liberos vendidisse singa-

* Libri alii cum Hebræo, *reddetis mihi, et si ulciscimini*, etc.

† Ptolemæi Arabia Sabæos collocat Macoretas inter et Anchitas supra montem Climaca. Agatharebides quoque Sabæorum gentem omnium maximam vocat, κατὰ τὴν Ἀραβίαν, per Arabiam. Eustathius in Dionysium eosdem putat, quos hic Sabas, Σάβας vocat, eosque proprie Arabiam Εὐδαίμονα, Felicem, habitare tradit. Sed postea ex eodem Dionysio, et in Perside inveniri eos, notat, εὐδαίμονα δὲ καὶ Περσίδαί. Præterea in India, καὶ Ἰνδίων ἔθνος οἱ Σάβας εὐδαίμοναί. Denique in Thracia, ἤσαν δὲ καὶ ἔθνος Θρακίων Σάβας. His addo Hieronymum in eundem hunc Joelis locum. Sabaim, inquit, gens trans Indiam dicitur, de qua fuit et Regina Saba, quæ venit, etc. Licet quidam Sabæos Arabes suspicentur. Jam itaque inter varias Auctorum sententias, neminem vides, qui cum Nostro faciat, et Meroen interpretetur, sive ex illa peninsula aut insula Æthiopiæ sub Ægypto, Sabæos accersat. Etenim Meroe regio cum ejusdem nominis oppido, Nilum inter et Astifloram fluvios jacet, quod Veteres ac recentiores Geographi tradunt. Accepisse autem Noster videtur, non ab Ethnicis, ut credi vult, Scripturibus, sed abs Josepho, qui lib. VII. Antiquit. cap. 2. Regnam Sabæ, quæ ad Salomonem venit, Æthiopiæ Reginam fuisse arbitraus est, et superius, sive libro II. cap. 5. urbem Sabam regiam Æthiopiæ vocat, quam postea Cambyses Meroem de sororis suæ nomine appellavit. Nec vero negarim, fuisse etiam in Æthiopiæ Sabam et Sabæos, sed propositum locum quod spectat, ausim Auctorem nostrum erroris arguere, et inque illum, Josephum inquam, a quo sibi lucum fieri passus est. Ut enim omittam, Æthiopiæ Sabam minime esse thuris fertilitate celebrem, ut ea est maxime in Arabia Felice prope sinum Arabicum, quo

nomine in Scripturis laudatur: illa, sive quæ in Æthiopia est, per Samech scribitur סַמַּח, hæc vera Arabia שַׁבַּי per Shin. Probe utramque distinguit Psalm. 72. v. 16. munera offerent reges סַמַּח וְשַׁבַּי, Shaba et Saba: quorum primum Græcus Interpreta Ἀράβων, ex eoque vulgatus Arabum vertit, alterum Saba. Nimirum hic etiam, cuius causa hæc disseminimus Joelis locus per Shin scribitur סַמַּח, ut minime de Æthiopiis, sed utique Arabibus Sabæis intelligas sermonem esse.

* Persequitur Hieronymianam expositionem hujus quoque luci carpere, quam Saucius quidem Pater primo ex Hebræorum ipsis traditionibus expressit, qui prophetica sententiam impletam non distentur tempora captivitatis Judaicæ, quando victi ipsi sunt a Romanis. Sed et valde congruas in eam rem rationes ipse subnectit: quia, inquit, post diem Domini magnum, et horribilem hæc futura dicuntur, quæ Apostoli in Resurrectione Domini interpretantur... magis de Romanis est intelligendum, quod Vespasianus et Titus Romæ Templo Pacis ædificato, vasa Templi, et universa donaria in delubra illius consecrarunt. E paulo post: Hoc illi (Judæi) referunt, ut ultionem Sanguinis Christi et subversionem Jerusalem, quæ Dei judicio accidit contra Tyrum et Sydonem per se accidisse confirmet. Nos autem juxta ceptam tropologiam, Tyrum et Sidonem et Palæstinos eos interpretemur. qui Dei populum coangustant, et tribulant, etc. Tum, Haereticus quoscunque deceperit, et sua fecerit adorare simulacra, filios Judæ et filios Jerusalem vendit Græcia, sive Gentilibus, et eos de Christianis Ethnicos facit, ut exterminet de finibus suis, etc. Hæc sunt quæ Noster pergit singula exagitare. Jurene, an injuria, peues Lectorum euditum judicium esto.

mus? Quos si tamen, quia ^a pellexerunt ad vitia, venum etiam tradidisse fingamus [Ant. fingantur], quomodo eis tandem vicissitudinem comminabitur, ut nos videlicet mercatoribus Sabæis eorum denovo filios contradamus? Proinde tenenda illa intelligentiæ regula, ut cum tenore simplici instituta currat oratio; per excessus interdum vaticinio congruentes, ea intersonent, quæ futuris etiam possint convenire mysteriis. Sed peracto rursus officio, ad propositum sui temporis res ducatur; ac per consequentiam, vel comminationis, vel exhortationis incedat. Unde et beatus Joel, postquam impetu prophetandi extremis etiam seculis ventura, sed breviter, indicavit, ad temporis sui rationem revertitur: conterminisque hostibus exitia comminatus, pergit ea gaudia, quæ jam appropriare conpexerat, explicare, ut et longe post ^b venturis fidem faciant, quæ propediem denunciat exhibenda: et eos, quibus consolationem parat, percipienda jucunditate perfundat. Pompam autem subrogat, ut instituerat, nunciandis.

Vers. 9.-12. — *Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscite robustos. ^c Accedant, ascendant omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas. Infernus dicat, Quia fortis ego sum. Erumpite, et venite omnes gentes de circuitu, et congregamini: ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. Et consurgant, et ascendant gentes in valle Josaphat. Quanta belli cupiditate ad eversionem Juda descendere, imagine exhortationis hujus, vim judicii continentis, expressit. Omnis, inquit, cultor agrorum arma corripuit, in gladios falces, et vomeres in pila mutavit. Nonnulli etiam vel iubei litate corporis, vel præjudicio senectutis negotiis bellicis abnuentes, tamen sponte ad prælia concurrerunt: præ multitudine videlicet copiarum, quas tam Assyrius belli princeps, ^d quam reliqui minuti et contermini hostes irabebant, indubitata se polituros victoria suscitantes: qui sane propugnatoris nostri profundum consilium ^d nesciitis. Nam cum ad vallem Josaphat, id est, ad obsidionem Jerusalemorum sup-^rbo, inquit, ac truci spiritu omnis vestra convenerit multitudo, tunc in vos capiet versuram justa pernicies. Et quoniam sic in me contumelias direxistis, sicut solebatis in obvios tela jaculari: inde trepidabit, id est, sentietis exitum, unde nequam suspicari omnino poteratis. Id est, nullæ acies laborabunt adversum vos signa proferre, nec aliquis clamor pugnantium personabit: cæt ruin omnes una nocte, feriente Angelo, corruentis: et quasi magui certaminis incapaces, cum quodam despectu atque derisu, nocturna atque jucunda au-^e ea quies æterno deceptos tradet sopori.*

Vers. 13.-16. — *Po, uli, populi in valle concisionis: quia juxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et Luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. Et Dominus de Syon rugiet, et de Jerusalem dubit vocem suam. Et movebuntur cæli et terra, et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel. Rite, inquit, Josaphat vallis concisionis locus vocatur: sicut enim opinabantur hostes, iste erat Judæorum futura concisio. Verum quia eos spes profana*

^a Pro *pellexerunt*, videtur vetus Editor maluisse *populerunt*, quod nihil est. Omnino autem quod nox erat librorum vitium, ex quo omnis sensus deperiebat, non intellexit: lectum quippe hæcenus est, *venam etiam tradidisse pro renum*, etc. quod nos restitimus. Auctor ad propositum versiculum respicit, *Et filios Judæ, et filios Jerusalem vendidistis filiis Græcorum*, etc.

^b Antea *ventis* legebatur: quod ne typographi mendam putes, vetus Editor Italico, ut vocant, caractere distinxerat, et pro sacri contextus verbo acceperat.

^c Hæc verbum *Accedant*, quod subsequenti similitudine exciderat: tum illud *vestra*, post *aratra*: denique *Dominus*, post *faciet*, quæ et in Hebræo, et in libris plerisque omnibus habentur, sufficimus.

A destituit, et in ipsos est direrita sententia ultionis, vallis hæc concisionis, sed Assyriæ, nominabitur: ad quam primo cum hostiles copię convenissent, tanta in Jerusalemis conclausa anxietas et formido pervasit, ut eis neque magna quicquam astra lucerent. Verum cum ulciscendi operam Omnipotens propugnator assumeret, illæ tenebræ quas angor animi creabat, barbarorum et animis et oculis inciderunt: atque ad vindicandum Deus noster tanta majestate prosilivit, ut non solum clamorem instar bellantium ducum, sed rugitus quosdam videretur et fremitus edidisse. Quorum videlicet virtutem et magnitudinem haud solum corda hominum, sed nec ipsa posseat elementa proferre. Ait quippe: *Dominus de Syon rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam; et movebuntur cæli ac terra. Et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Jerusalem.* Fiet ergo, ut diximus, ista conversio, ut tenebras, quas nequaquam astris, sed timentum pectoribus insidentes, Judæorum primo gens senserat, deinceps ita hostium turba patiatur, ut videantur et astra nigrescere, et elementa nutare. Filiis ergo Israelis fortitudo continget, ^e scientque docti rerum periculis, quia Deus eorum dominus sit universæ terræ, qui tamen in monte Syon ob nimiam clementiam dignetur habitare.

Vers. 17. 18. — *Et erit Jerusalem sancta, et æcici non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa, stillabunt montes du'cedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ. Facies, inquit, totius regionis de tristibus in læta mutabitur. Et quoniam peculiare nostræ gentis insigne est, ut sancta dicatur, non solum Templum, sed etiam tota urbis mœnia ita reverenda faciet admiratio prosperorum, ut nemo eam profanus adire posse credatur. Dulcem autem libertatem tanta consequetur ubertas, ut non solum de alveariis [Al. alvariis] aut arboribus, sed de ipsis montibus videantur mella defluere, atque in fontanorum rivorum gratiam torrentes quique mutari, ut continue videlicet fluentium copiam non deperiant. Hanc autem, inquit, novam venarum felicitatem, de illo fonte, qui de domus Dei erumpit ^f adytis, consequentur. Quæ omnia utique vel pro exaggeratione dicuntur, vel quod populi, recuperata salute gaudentes, ejusmodi patiantur affectus: ut sicut supra tristibus, et in ultimo discrimine constitutis obscurari astra et elementa tremere videbantur; ita rursus gaudii effusione, temulentis lac videatur manare de rupibus, mella de montibus, torrentes camulari fontibus, variisque floribus non solum præta, sed etiam saxa vernare: fontem quoque egressum iri de domo Dei, qui *torrentem spinarum* riget, id est, loca quæ erant verpibus occupata, faciat opportuna culturis, per id quod continuo rigationis fontem suppeditet. Caput jam iste contextus, quæ Jerusalem felicitas predicatur, etiam Ecclesiæ sacramenta, quæ et impugnationem adversari e potestatis, et Judæorum pariter Gentiliumque perpeffa est, sed cunctis eis ad nihilum, aquæ instar, diabentibus mirabili more convaluit, et ad fines orbis terræ vinea dilatata processit, oppressaque idolorum profanitate, convaluit, atque in quodam solio percepit domina-*